⁴³ *Enarrationes in Psalmos* 49. i. 2: CCSL xxxviii. 575–6: *Dii estis, et filii Excelsi omnes; vos autem ut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis. Manifestum est ergo, quia homines dixit deos,*

путем усвојења, што представља посебну божанску благодат, која утврђује разлику по суштини – *ex gratia sua deificatos, non de substantia*. „Бог жели да те начини Богом, али не по природи, попут Онога Кога јесте родио, већ Својим даром и усвојењем. Јер, као што је Он својим човештвом постао учесник твоје смртности, тако и тебе величањем чини учесником своје бесмртности.“⁴⁴

ОПРАВДАЊЕ

Могућност обожења је, dakле, утемељена на могућности да човек буде усвојен од Бога, а то усвојење је пак омогућено оваплоћењем. Међутим, на путу обожења стоји и грех као препрека. Платонов позив из *Теогене* (176B) да човек, кроз морално уподобљење, треба да постане као Бог имао је снажан одјек код Августина, где је реинтерпретиран у хришћанском контексту.⁴⁵ Потребно је да човек буде очишћен од греха како би се на тај начин вратио у средње стање, па да тек онда буде уздигнут у више. Оваплоћење тако има двоструку улогу оправдања и обожења човека. „Он Јединородни је дошао разрешити [наше] грехе којима смо били (при)везани да нас не би усвајао због греховних препрека [= да не испадне да нас усваја због тога]: нас је зажелео да учини својом драћом, Сам је [наше грехе] разрешио и учинио нас својим сунаследницима.“⁴⁶ „Као што је једна ствар немати грозницу, а друга ствар је задобити здравље након онемоћалости која је изазвала грозницу. Једна је ствар извадити стрелу заривену у тело, а друга је рану сходном терапијом исцелити. Тако је почетак лечења у уклањању узрока слабости, а то се савршава опраштањем свих греха; следи исцељење саме слабости, што се постиже постепеним напредовањем у обновљењу лика.“⁴⁷ Код Августина је могуће уочити два различита смисла

ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim iustificat, qui per semetipsum non ex alio iustus est; et ille deificat, qui per seipsum non alterius participatione Deus est. Qui autem iustificat, ipse deificat, quia iustificando, filios Dei facit. Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri. Si filii Dei facti sumus, et dii facti sumus; sed hoc gratiae est adoptantis non naturae generantis.

⁴⁴ *Sermones* 166. iv. 4: PL 38, 909: *Deus enim deum te vult facere: non natura, sicut est ille quem genuit; sed dono suo et adoptione. Sicut enim ille per humanitatem factus est particeps mortalitatis tuae; sic te per exaltationem facit participem immortalitatis suaे.*